Transferências ‐ CGA ‐ Complementos de Pensão ‐ CARRIS 0,0 25,8

Total da fonte de financiamento OE 737.864,8 886.430,9

Variação 148.566,0

Unidade monetária: m €

Sistema/Subsistema
Saldo inicial

reajustado
Saldo final

Sistema Previdencial ‐ Repartição 2.148.340,0 3.292.506,0

Banca dos Casinos 313,4 1.407,2

Outras rubricas 2.148.026,6 3.291.098,7

Sistema Previdencial ‐ Capitalização 503.037,1 603.336,3

Total da fonte de financiamento OSS 2.651.377,1 3.895.842,3

Variação 1.244.465,2

RELATÓRIO DA CONTA DA SEGURANÇA SOCIAL 2017

123

Quadro 81 ‐ Fonte de financiamento SCML

 O saldo final a 31 de dezembro de 2017 referente à fonte de financiamento FSE, regista uma variação
negativa,  relativamente  ao  saldo  inicial  do  ano,  no montante  de  1.974,7 m€,  contribuindo  com
especial  relevância o decréscimo de 7.747,7 m€  referente à execução de projetos no âmbito do
Portugal 2020.

Quadro 82 ‐ Fonte de financiamento FSE

 Relativamente  à  fonte  de  financiamento  IEFP,  em  2017,  o  saldo  apresenta  o  seguinte
desdobramento:

Quadro 83 ‐ Fonte de financiamento IEFP

Unidade monetária: m €

Sistema/Subsistema
Saldo inicial

reajustado
Saldo final

Subsistema de Ação Social 421.944,6 516.097,3

Jogos Sociais 295.774,8 380.987,8

FSS/SCML ‐ alínea c) 81.897,1 90.836,8

EuroMilhões (Despacho Conjunto N.º 1057/2005, de 12 de dezembro) 44.272,7 44.272,7

Total da fonte de financiamento SCML 421.944,6 516.097,3

Variação  94.152,7

Unidade monetária: m €

Sistema/Subsistema
Saldo inicial

reajustado
Saldo final

Subsistema de Ação Social ‐9.197,2 ‐5.125,9

Outros projetos financiados pelo FSE ‐9.197,2 ‐5.125,9

Sistema Previdencial ‐ Repartição 67.482,5 61.436,5

AFP / FSE ‐ QCAIII e antigos quadros 34.583,2 35.679,2

AFP / FSE ‐ QREN 410,8 1.016,4

PT2020 ‐ Fundo Social Europeu 32.666,2 24.918,5

Outros projetos financiados pelo FSE ‐177,7 ‐177,7

Total da fonte de financiamento FSE 58.285,2 56.310,6

Variação  ‐1.974,7

Unidade monetária: m €

Sistema/Subsistema
Saldo inicial

reajustado
Saldo final

Subsistema de Solidariedade 7.118,1 0,0

IEFP ‐ Ações de Formação Profissional_Despacho Normativo n.º 6/2013 7.118,1 0,0

Sistema Previdencial ‐ Repartição 27.615,6 3.509,5

IEFP ‐ Ações de Formação Profissional_Despacho Normativo n.º 6/2013 27.615,6 3.509,5

Total da fonte de financiamento IEFP 34.733,7 3.509,5

Variação ‐31.224,2

RELATÓRIO DA CONTA DA SEGURANÇA SOCIAL 2017

124

 O  saldo  final  a  31  de dezembro de  2017  referente  à  fonte  de  financiamento  FEAC,  regista  uma
variação negativa, relativamente ao saldo inicial do ano, no montante de 13,7 m€, ou seja, (‐) 0,9%:

Quadro 84 ‐ Fonte de financiamento FEAC

O quadro seguinte ilustra, ainda, a decomposição do saldo orçamental de forma analítica por classificação
económica:

Unidade monetária: m €

Sistema/Subsistema
Saldo inicial

reajustado
Saldo final

Subsistema de Ação Social 1.482,5 1.468,8

POAPMC ‐ FEAC (Fundo de Auxílio Europeu às Pessoas mais Carenciadas) 1.482,5 56,2